identificar os possíveis responsáveis e apurar o montante dos encargos moratórios 

incidentes sobre os valores das contribuições previdenciárias recolhidos em atraso.  

2. A equipe de auditoria, em relatório técnico preliminar (documento 

digital nº 116928/2022), identificou possível dano ao erário no importe de R$ 

42.976,41 (quarenta e dois mil, novecentos e setenta e seis reais e quarenta e um 

centavos), resultante do recolhimento intempestivo das contribuições previdenciárias 

patronais e dos segurados, na competência de dezembro de 2019, incorrendo na 

despesa com cobrança de encargos moratórios, bem como a seguinte irregularidade:

[...]

o que foi deferido (documento digital nº 125811/2022). 

6. Na sequência, o gestor apresentou defesa pelo documento digital nº 

164062/2022. 

7. Em relatório técnico de defesa, a equipe de auditoria manteve o 

apontamento, e sugeriu que fosse determinado o ressarcimento ao erário do valor de 

R$ 42.976,41 (quarenta e dois mil, novecentos e setenta e seis reais e quarenta e um 

centavos), vejamos: 

3. CONCLUSÃO  

Diante do exposto, sugere-se ao Exmo. Conselheiro Relator a adoção dos 
seguintes encaminhamentos:  

a) Manutenção da irregularidade JB 01 atribuída ao Sr. Elvio de Souza 
Queiroz, ex-Prefeito Municipal de Barão de Melgaço/MT;

[...]

o dia 30 (trinta) do mês subseqüente, a importância arrecadada na forma 
do item anterior, juntamente com as contribuições previstas no inciso IV 
do art. 48, conforme o caso. 

29. Ocorre que, inobstante os extratos remetidos contenham evidência da 

transferência recebida da Prefeitura Municipal no montante de R$ 161.565,46 (cento 

e sessenta e um mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e quarenta e seis centavos), 

feitas em 29/01/2019, não existe informações sobre a qual competência de 

recolhimento se refere esse valor. 

30. Tal fato traz à tona, portanto, a necessidade de que seja notificado o 

Fundo Municipal de Barão de Melgaço para que informe sobre o pagamento e a